BUTER.

observationem si referas ad totam linguam plurimæ differentiæ, quæ linguam Anglicam inter et præsentem Frisicam videntur intercedere, evanescent.

Multos textores artificiosos, quibus Frisia olim abundabat, sedem fixisse ajunt in urbe Anglica Hallifax, et hi distichon decantatum ad novam patriam retulisse videntur; in historia urbis enim celebratur proverbium *Gooïd brade, botter and sheese Is gooid Hallifax and gooid Friese*. Hæc verba, licet corrupta, excerpti ex quibusdam urbis chronicis trivialibus.

Pertinet hoc distichon ad ea verba, quæ Frisice audiunt *kneppel-spreukjes*, quorum varis in ore populi erant. Antiquissima sunt, quæ in bello vicem tessera præstabant et a doctis viris *rhetra* et *χάλεποι* vocantur. Si quis se Frisium et amicam Frisiorum prædicabat, et nostris dubium obrepebat de hominis veracitate, eum compellebant eloqui quandam rhetram Frisicam difficilem pronunciatu, ut extraneum ab inquilino et inimicum ab amico discernerent. Frisii, qui obsidebant Saxones in urbe Franekera (anno 1500) hac tessera utebantur, *Fjouwer lotter claer leep-aejen op in sinneherne yn tén mist*, Winsemius, 371. Melior lectio Kemponis Martenæ habet, *fjouwer lotter claer klyep-aejen op een fenne-herne in een mest*. Chart. b. II. 9. Kempius, „fuit „recepta, inquit, a Frisonibus antiquitus consuetudo, ut neminem pro „Frisone agnoscerent, nisi materna „ac vulgari lingua dicere potuisset „Hyrd rae ryrn lyrrre.” Item quod sequitur *Dir is nin klyrck so krol als Klyrckcampster krolherede klyrck; aller klyrcken ys hy to krol*, C. Kempius, de situ Frisicæ, Lib. I. c. 18. Hilarides (MS.) legit *Hird rea rickt riere-herre*. Idem pro *Klyrckcampster* legit *Klaerkampster*. — Tandem ferunt navarchum Greate Pier disticho supra citato (*buter, bréad ind griene tejiis, cæst*) usum fuisse, ut dignosceret Hollandum a Frisio, et eum quemque Hollandum, qui illam tesseram efferre non potis erat, projectum in mare aqua suffocavisse.

Circumferuntur præterea rhetrae, quarum verba ab eadem litera con-

BUTHEM.

sonante incipientes et celeriter elatae, loquenti difficiles sunt. Has autem Frisii saepe joci gratia inter amicos repetebant, ut expeditior fieret lingua. Tales sunt *Bi di brol yn 'e blåuwe bril is blåuwe bæci to klap. Di Blyer blye bryklok. Dar kliipt ter-Cappler klok. Bange bane brekke as bry.* — Watze Wytses Cammenga anno 1578, ut perhibent, habitabat in villa Witgardam et Wirdumum intermedia, ibique florebat auctoritate, unde sequens rhetra in ore populi erat, *Wytte Watses wennet west Wirdumer Witweerd* (Witgaerd); hæcce enim villa spectabat Wirdum ab occidente.